

## Niederschrift

über die 1. Sitzung des Ortsbeirates Wattweiler am Montag, dem 24.06.2019, 20:00 Uhr, im im Sitzungsraum des Gemeindehauses, Bliestalstr. 28

## **Anwesend:**

## Ortsvorsteher/in

Thomas Körner

#### Stv. Ortsvorsteher/in

Gabriele Heilmann

## **Ortsbeiratsmitglieder**

Dr. Dieter Becker

Udo Brünisholz

Nico Heilmann

Thomas Klein

Hartmut Leiner

Aribert Miesel

Lisa Obenauer

Josef Schmidt Rainer Schmidt

## **Protokollführung**

Hans-Jürgen Stopp

## von der Verwaltung

Alessa Buchmann

Jörg Eschmann

Oberbürgermeister Dr. Marold Wosnitza

## **Abwesend:**

## <u>Ortsbeiratsmitglieder</u>

Klaus Ziegenbein

## Tagesordnung

- 1 Verpflichtung der Ortsbeiratsmitglieder
- 2 Ernennung des Ortsvorstehers
- 3 Wahl der stellvertretenden Ortsvorsteherin/des stellvertretenden Ortsvorstehers
- 4 Ernennung, Vereidigung und Amtseinführung der stellvertretenden Ortsvorsteherin/des stellvertretenden Ortsvorstehers

Der Vorsitzende begrüßt die Anwesenden und eröffnet die Sitzung um 20:00 Uhr. Er stellt die Beschlussfähigkeit sowie die form- und fristgerechte Einladung der Mitglieder fest.

# <u>Punkt 1:</u> Verpflichtung der Ortsbeiratsmitglieder (öffentlich)

Ortsvorsteher Körner weist zunächst auf die folgenden gesetzlichen Bestimmungen der rheinland-pfälzischen Gemeindeordnung (GemO) hin:

§ 20 (Schweigepflicht)

§ 21 (Treuepflicht)

§ 22 (Sonderinteresse)

Im Anschluss daran verpflichtet er die Ortsbeiratsmitglieder durch Handschlag auf die gewissenhafte Erfüllung ihrer Pflichten.

Sodann gratuliert Oberbürgermeister Dr. Wosnitza allen Ortsbeiratsmitgliedern zu ihrer Wahl in dieses gemeindliche Gremium, wobei er ihnen für ihr ehrenamtliches Engagement dankt. Er weist auf die Funktion der Ortsbeiräte hin, welche insbesondere ein zentrales Element in der Kommunikation zwischen Verwaltung und den Bürgern vor Ort darstellen würden.

## **Punkt 2:** (öffentlich) Ernennung des Ortsvorstehers

Oberbürgermeister Dr. Wosnitza beglückwünscht Herrn Thomas Körner zu seiner im Rahmen der Kommunalwahlen am 26.05.2019 erfolgten Wahl zum Ortsvorsteher des Ortsbezirks Wattweiler.

Sodann ernennt er Herrn Thomas Körner zum Ortsvorsteher des Ortsbezirks Wattweiler, unter Berufung in das Beamtenverhältnis als Ehrenbeamter für die Dauer der Wahlzeit des am 26.05.2019 gewählten Ortsbeirates des Ortsbezirks Wattweiler, wobei er den Text der Ernennungsurkunde verliest und diese sodann Herrn Körner aushändigt.

Eine Vereidigung von Ortsvorsteher Körner ist nicht erforderlich, da er bereits Ortsvorsteher war.

Im Anschluss daran weist Ortsvorsteher Körner auf die hohe Wahlbeteiligung im Stadtteil Wattweiler hin, welche nahezu 70 % betragen habe und somit die höchste im gesamten Zweibrücker Stadtgebiet gewesen wäre.

Er dankt Frau Lisa Obenauer (Kandidatin für das Amt des Ortsvorstehers) für den überaus fair geführten Wahlkampf.

Verteiler:

Amt 10 - 1 x

Amt 11 - 1 x

<u>Punkt 3:</u> Wahl der stellvertretenden Ortsvorsteherin/des stellvertretenden (öffentlich)

Wahl der stellvertretenden Ortsvorsteherin/des stellvertretenden

Ortsvorsteher Körner bittet um entsprechende Kandidatenvorschläge.

Ortsbeiratsmitglied Brünisholz schlägt Frau Gabriele Heilmann vor.

Ortsbeiratsmitglied Rainer Schmidt schlägt Frau Lisa Obenauer vor.

Ortsvorsteher Körner bemerkt, es seien zwei Ortsbeiratsmitglieder zu benennen, welche als Wahlhelfer fungieren würden (zwecks Auszählung der Stimmzettel). Diesbezüglich schlägt er die Ortsbeiratsmitglieder Rainer Schmidt und Josef Schmidt vor. Die Anwesenden sind hiermit einverstanden. Diesbezüglich werden keine Einwände oder Bedenken geäußert.

In der sich anschließenden geheimen Wahl entfallen auf Frau Gabriele Heilmann 6 Stimmen und auf Frau Lisa Obenauer 4 Stimmen. Damit ist Frau Gabriele Heilmann zur stellvertretenden Ortsvorsteherin des Ortsbezirks Wattweiler gewählt. Frau Heilmann nimmt die Wahl an.

An der Wahl nahmen 10 Ortsbeiratsmitglieder teil.

Verteiler:

Amt 10 - 1 x

Amt 11 - 1 x

Punkt 4: Ernennung, Vereidigung und Amtseinführung der (öffentlich) stellvertretenden Ortsvorsteherin/des stellvertretenden Ortsvorstehers

Oberbürgermeister Dr. Wosnitza beglückwünscht Frau Gabriele Heilmann zur Wahl der stellvertretenden Ortsvorsteherin des Ortsbezirks Wattweiler.

Sodann ernennt Oberbürgermeister Dr. Wosnitza Frau Gabriele Heilmann zur stellvertretenden Ortsvorsteherin des Ortsbezirks Wattweiler, unter Berufung in das Beamtenverhältnis als Ehrenbeamtin für die Dauer der Wahlzeit des am 26.05.2019 gewählten Ortsbeirates des Ortsbezirks Wattweiler, wobei er den Text der Ernennungsurkunde verliest und diese sodann Frau Heilmann aushändigt.

Eine Vereidigung von Frau Gabriele Heilmann ist nicht erforderlich, da sie bereits stellvertretende Ortsvorsteherin war.

Verteiler:

Amt 10 - 1 x

Amt 11 - 1 x

Ortsbeirates Wattweiler hin, welchen (Sitzungsbeginn: 19.30 Uhr).	nächsten Termin zur Durchführung einer Sitzung des in er am Montag, dem 5.8.2019 vorgesehen habe eitere Sitzung (Ende November/Anfang Dezember)
Der Vorsitzende bedankt sich bei der um 20:23 Uhr.	n Anwesenden für die Mitarbeit und schließt die Sitzung
Der Vorsitzende	Die Schriftführer
Thomas Körner	
	Hans-Jürgen Stopp